1746 Paragraphes 5 et 7 de l'observation :

"5. Sed, an de mobilibus ex patrimonio, doctrina, vel artificio Beneficiati redactis, possit testari Beneficiatus, & an eo defuncto sine licentia testandi succedat Episcopus. Haec quaestio jure Canonico dubitandi rationem non habet : quia de ejusmodi mobilibus Clericus pro arbitrio disponere potest, *d.c. relatum 12. versic. caeterum*, verum consuetudo, & observantia in Episcopatu Leodiensi videtur indistincte mobilia undequaque provenientia Episcopo Leodiensi applicare, si Beneficiatus sine ejus licentia, de illis testatus non fuerit, quia aes alienum defuncti Episcopo indistincte incumbere dicitur in *dicta additione Synodi, & confirmatione Nicolai Summi Pontificis*, prout mobilia indistincte Episcopo deferri, mortuo sine licentia Episcopi, ad testandum Beneficiato, *Obs. mea 269. parte 2. & obs. 290. parte 3.*

7. Immemorialis tamen consuetudo mobilium successionem per mortem Beneficiati, ultra quaesita per Ecclesiam porrigit indistincte ad alia, & ad domus Claustralis pretium, aliaque mobilia penes morientem deprehensa : non considerato, unde provenerint ab Ecclesia, ejusque fructibus, an ex patrimonio, vel industria. "

1747 Paragraphe 8 de l'observation : " Quanquam aegre haec consuetudo probari posset, respectu quoruncunque mobilium, & eorum potissimum, quae jure mobiliari censentur, nec deprehenduntur penes morientem, sed quae debentur defuncto : ideoque cum ea in parte sit contra jus commune, stricte & suo in casu intelligenda est, & eam ob causam saepissime Episcopus Leodiensis per amicam transactionem, aliquo ex haereditate mobiliari morientis accepto, summo jure adversus haeredes consanguineos, aliosve scriptos non utitur, atque plerumque haereditas defuncti, & adhuc non ex aequo inter Episcopum, & haeredes defuncti dividitur, quod etiam de jure Canonico observatur, quoties permixtim Clericus bona patrimonialia, & per Ecclesiam acquisita possedit. *Menoch. arbit. casu 195. num. 7. & praesum. lib. 3. praesum. 53. num. 6..* "

fanés. Néanmoins, il n'en va pas de même dans l'évêché de Liège, vu que la succession des biens immeubles revient aux consanguins du défunt, peu importe leur origine<sup>1753</sup>. Ainsi, dans ce territoire, les clercs peuvent disposer des biens immeubles acquis de l'Eglise même pour des usages profanes<sup>1754</sup>. Ce point de vue est admis par les trois auteurs précités et est, en outre, confirmé par une sentence de la Rote Romaine<sup>1755</sup>.

---

1748 Paragraphe 9 de l'observation : " In immobilibus, licet per Ecclesiam acquisitis, Beneficiato non succedit Episcopus Leodiensis, & quocunque tempore casus evenit successionis Beneficiati sine licentia testandi defuncti, mobilia dumtaxat Episcopus praetendit seclusis immobilibus, quae citra controversiam haeredes patrimonialium per successionem coeperunt, sicque haec consuetudo immemorialis interpretatur Additionem Synodi sub Joanne Hinsbergio Episcopo Leodiensi, & confirmationem Nicolai Summi Pontificis, in quibus limitate fit mentio successionis mobilium Beneficiati, & addictionis ejusdem Episcopo, eo casu quo Beneficiatum sine licentia testandi vitâ defungi contingit, solutis nimirum debitis, & his quae fuerint necessaria pro servitoribus, & ministris, ac incumbentibus oneribus, c. praesenti 9. & finali de officio ordinarii in 6. & art. 1. Addit. Synodi sub Joanne Hinsbergio Episc. Leod. Inclusio enim mobilium, tam per additionem Synodi, quam confirmationem Pontificiam, & consuetudinem exclusivam immobilium, mobiliumque inclusivam, secludit Episcopum a successione immobilium Beneficiati etiam per Ecclesiam quaesitorum, cum unius inclusio, alterius sit exclusio, c. nonne 5. x de praesumpt. l. cum Praetor 12. x de judiciis."

1749 Paragraphe 11 de l'observation : " Sed an valeat consuetudo, juxta quam Clerici de bonis immobilibus, imo quibuslibet per Ecclesiam acquisitis disponere possint per ultimam voluntatem, & ex qua consuetudine ab intestato in bonis, & fructibus beneficiorum, consanguinei, aliique haeredes succedant, negant nonnulli ex dicto c. relatum 12. quod cum consuetudinem in pios usus toleret, in profanos vetare censetur, ut post Navarrum, & alios refert Barbosa ad d. c. relatum num. 5. Covarr. ad c. cum in officiis 8. num. 23. x de testam. ubi dicit hanc opinionem communem. "

1750 Pour des indications biographiques, voy. le n° 286 de l'annexe 3A.

1751 Pour des indications biographiques, voy. le n° 39 de l'annexe 3A.

1752 Pour des indications biographiques, voy. le n° 130 de l'annexe 3A.

1753 Paragraphe 12 de l'observation : "Sed tamen verior est communiter nunc recepta sententia, quod ejusmodi consuetudo transmittendi per Clericos, ex testamento, vel ab intestato bona per Ecclesiam acquisita in consanguineos vel quoslibet haeredes etiam divites, sit valida, & ea recepta est in Episcopatu Leodiensi respectu successionis bonorum immobilium : hanc consuetudinem probat ipse Covarr. in d. c. cum in officiis 8. n. 23. & seq. & post plures quos refert Barbosa ad d. c. cum in officiis num. 6. ubi dicit ejusmodi consuetudinem immemoriam in dubium revocari non posse. Vasquius de success. lib. 3. §. 22. limit. 17. num. 57. Lessius de justitia & jure lib. 2. cap. 19. dubitat. 4. num. 42 & seq. Zoesius ad decretales lib. 3. tit. 26. num. 3. Garzias de Benef. parte 2. cap. 1. num. 13. & seq. Riccius decis. 1718. "

1754 Paragraphe 13 de l'observation : " Quâ consuetudine existente, Beneficiatus licite testatur etiam ad usus profanos, & relinquere potest bona consanguineis etiam divitibus, eamque consuetudinem in conscientia excusare, nam dicta consuetudo non est contra jus divinum, aut naturale, sed contra jus humanum, quo inducta est prohibitio testandi, nec est irrationabilis, maxime cum sit immemorialis, & ab Ecclesia scita, & tolerata, & id possit privilegio Papae concedi, consuetudo autem immemorialis vim habeat privilegii, l. 3. §. ductus aquae D. de

## **Sous-section 4 : Analyse de l'observation 442**

### § 1er : Sommaire et plan de l'observation 442

563. Tout comme l'observation 441, l'observation 442 se trouve dans le tome 4 des *Observationes et res judicatae*. Elle est présentée par Charles de Méan comme un appendice à l'observation 290. Le sommaire de l'observation 442 peut être traduit ainsi : " La permission de tester concédée au cleric valide le testament fait auparavant ". Quant à son plan, il est le suivant :